
“Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

  

 

1 

 

DECRETO Nº 9581/2025 

 

    “Dispõe sobre oficialização de via 
pública, Travessa 02 da Rua Romualdo de 
Mattos, bairro Boiçucanga.” 

 

REINALDO ALVES MOREIRA FILHO, Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município 
de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais, e em conformidade com o inciso VIII, do 
artigo 69, da Lei Orgânica do Município. 

 

Considerando a necessidade de estender os serviços públicos nas vias habitadas, 
os quais só serão possíveis com a oficialização das vias: 

 

DECRETA 

 

Artigo 1º- Fica oficialmente integrada ao sistema público viário do Município a 
seguinte via pública “TRAVESSA 02 DA RUA ROMUALDO DE MATTOS”, no bairro 
Boiçucanga, que assim se descreve e caracteriza: 

Travessa 02 da Rua Romualdo de Mattos – Memorial Descritivo 

Travessa 02 da Rua Romualdo de Mattos, (inserida parcialmente em Área de 
Preservação Permanente), sistema viário do núcleo “21 – Romualdo de Mattos”, no bairro 
Boiçucanga, neste município, com a seguinte descrição: inicia-se a descrição no vértice 71 na 
coordenada E: 437.842,108m e N: 7.370.399,423, azimute de 347°58'12" com uma distância de 
9,82 m até o vértice 70 de coordenada E: 437.840,062m e N: 7.370.409,024m, confrontando com 
RUA ROMUALDO DE MATTOS, deste segue com azimute de 86°34'48" com uma distância de 
8,73 m até o vértice 145 de coordenada E: 437.848,780m e N: 7.370.409,545m, confrontando com 
LOTE 03 DA QUADRA 06, deste segue com azimute de 86°27'05" com uma distância de 10,53 m 
até o vértice 18 de coordenada E: 437.859,294m e N: 7.370.410,197m, confrontando com LOTE 
04 DA QUADRA 06, deste segue com azimute de 66°05'48" com uma distância de 12,21 m até o 
vértice 19 de coordenada E: 437.870,458m e N: 7.370.415,145m, confrontando com INSCRIÇÃO 
CADASTRAL 3133.213.3148.0187.0000, FRENTE PARA A ESTRADA DO CASCALHO, 
NÚMERO PREDIAL 1850, deste segue com azimute de 72°06'41" com uma distância de 3,22 m 
até o vértice 20 de coordenada E: 437.873,519m e N: 7.370.416,133m, confrontando com 
INSCRIÇÃO CADASTRAL 3133.213.3148.0187.0000, FRENTE PARA A ESTRADA DO 
CASCALHO, NÚMERO PREDIAL 1850, deste segue com azimute de 72°48'13" com uma distância 
de 7,61 m até o vértice 21 de coordenada E: 437.880,786m e N: 7.370.418,382m, confrontando 
com INSCRIÇÃO CADASTRAL 3133.213.3148.0187.0000, FRENTE PARA A ESTRADA DO 
CASCALHO, NÚMERO PREDIAL 1850, deste segue com azimute de 73°42'15" com uma distância 
de 8,38 m até o vértice 22 de coordenada E: 437.888,828m e N: 7.370.420,733m, confrontando 
com INSCRIÇÃO CADASTRAL 3133.213.3148.0187.0000, FRENTE PARA A ESTRADA DO 
CASCALHO, NÚMERO PREDIAL 1850, deste segue com azimute de 73°07'22" com uma distância 

http://www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br/


“Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

  

 

2 

 

de 8,18 m até o vértice 23 de coordenada E: 437.896,653m e N: 7.370.423,107m, confrontando 
com INSCRIÇÃO CADASTRAL 3133.213.3148.0187.0000, FRENTE PARA A ESTRADA DO 
CASCALHO, NÚMERO PREDIAL 1850, deste segue com azimute de 73°06'44" com uma distância 
de 4,74 m até o vértice 215 de coordenada E: 437.901,192m e N: 7.370.424,485m, confrontando 
com INSCRIÇÃO CADASTRAL 3133.213.3148.0187.0000, FRENTE PARA A ESTRADA DO 
CASCALHO, NÚMERO PREDIAL 1850, deste segue com azimute de 71°06'07" com uma distância 
de 5,41 m até o vértice 216 de coordenada E: 437.906,315m e N: 7.370.426,239m, confrontando 
com INSCRIÇÃO CADASTRAL 3133.213.3148.0187.0000, FRENTE PARA A ESTRADA DO 
CASCALHO, NÚMERO PREDIAL 1850, deste segue com azimute de 146°18'00" com uma 
distância de 28,46 m aaté o vértice 217 de coordenada E: 437.922,108m e N: 7.370.402,557m, 
confrontando com ÁREA SEM IDENTIFICAÇÃO CADASTRAL MUNICIPAL OU RURAL, deste 
segue com azimute de 144°07'42" com uma distância de 5,45 m aaté o vértice 218 de coordenada 
E: 437.925,300m e N: 7.370.398,144m, confrontando com ÁREA SEM IDENTIFICAÇÃO 
CADASTRAL MUNICIPAL OU RURAL, deste segue com azimute de 143°29'39" com uma 
distância de 13,62 m aaté o vértice 219 de coordenada E: 437.933,403m e N: 7.370.387,195m, 
confrontando com ÁREA SEM IDENTIFICAÇÃO CADASTRAL MUNICIPAL OU RURAL, deste 
segue com azimute de 147°43'50" com uma distância de 30,37 m aaté o vértice 220 de coordenada 
E: 437.949,620m e N: 7.370.361,512m, confrontando com ÁREA SEM IDENTIFICAÇÃO 
CADASTRAL MUNICIPAL OU RURAL, deste segue com azimute de 150°59'06" com uma 
distância de 7,18 m aaté o vértice 221 de coordenada E: 437.953,103m e N: 7.370.355,233m, 
confrontando com ÁREA SEM IDENTIFICAÇÃO CADASTRAL MUNICIPAL OU RURAL, deste 
segue com azimute de 150°59'06" com uma distância de 14,49 m aaté o vértice 222 de coordenada 
E: 437.960,129m e N: 7.370.342,565m, confrontando com INSCRIÇÃO CADASTRAL 
3133.213.2399.0090.0000, FRENTE PARA A RUA ROMUALDO DE MATTOS, SEM NÚMERO 
PREDIAL, deste segue com azimute de 121°36'03" com uma distância de 6,34 m aaté o vértice 
223 de coordenada E: 437.965,531m e N: 7.370.339,242m, confrontando com INSCRIÇÃO 
CADASTRAL 3133.213.2399.0090.0000, FRENTE PARA A RUA ROMUALDO DE MATTOS, SEM 
NÚMERO PREDIAL, deste segue com azimute de 33°30'58" com uma distância de 3,14 m aaté o 
vértice 224 de coordenada E: 437.967,265m e N: 7.370.341,860m, confrontando com INSCRIÇÃO 
CADASTRAL 3133.213.2399.0090.0000, FRENTE PARA A RUA ROMUALDO DE MATTOS, SEM 
NÚMERO PREDIAL, deste segue com azimute de 123°30'58" com uma distância de 13,11 m aaté 
o vértice 34 de coordenada E: 437.978,199m e N: 7.370.334,619m, confrontando com INSCRIÇÃO 
CADASTRAL 3133.213.2399.0090.0000, FRENTE PARA A RUA ROMUALDO DE MATTOS, SEM 
NÚMERO PREDIAL, deste segue com azimute de 213°30'58" com uma distância de 14,70 m até 
o vértice 33 de coordenada E: 437.970,082m e N: 7.370.322,363m, confrontando com ÁREA LIVRE 
04, deste segue com azimute de 303°30'58" com uma distância de 13,11 m até o vértice 32 de 
coordenada E: 437.959,148m e N: 7.370.329,604m, confrontando com ÁREA LIVRE 04, deste 
segue com azimute de 33°30'58" com uma distância de 3,75 m até o vértice 31 de coordenada E: 
437.961,218m e N: 7.370.332,730m, confrontando com SISTEMA DE LAZER 04, deste segue com 
azimute de 301°38'31" com uma distância de 8,12 m até o vértice 30 de coordenada E: 
437.954,307m e N: 7.370.336,989m, confrontando com SISTEMA DE LAZER 04, deste segue com 
azimute de 330°51'14" com uma distância de 23,00 m até o vértice 29 de coordenada E: 
437.943,105m e N: 7.370.357,077m, confrontando com LOTE 10 DA QUADRA 05, deste segue 
com azimute de 327°43'50" com uma distância de 12,06 m até o vértice 28 de coordenada E: 
437.936,667m e N: 7.370.367,272m, confrontando com LOTE 09 DA QUADRA 05, deste segue 
com azimute de 327°43'50" com uma distância de 32,06 m até o vértice 27 de coordenada E: 
437.919,549m e N: 7.370.394,383m, confrontando com LOTE 08 DA QUADRA 05, deste segue 
com azimute de 308°12'13" com uma distância de 6,81 m até o vértice 26 de coordenada E: 

http://www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br/


“Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

  

 

3 

 

437.914,201m e N: 7.370.398,592m, confrontando com LOTE 07 DA QUADRA 05, deste segue 
com azimute de 322°05'01" com uma distância de 7,79 m até o vértice 25 de coordenada E: 
437.909,416m e N: 7.370.404,735m, confrontando com LOTE 06 DA QUADRA 05, deste segue 
com azimute de 326°49'47" com uma distância de 15,59 m até o vértice 24 de coordenada E: 
437.900,886m e N: 7.370.417,785m, confrontando com LOTE 05 DA QUADRA 05, deste segue 
com azimute de 291°35'37" com uma distância de 2,00 m até o vértice 146 de coordenada E: 
437.899,029m e N: 7.370.418,520m, confrontando com LOTE 05 DA QUADRA 05, deste segue 
com azimute de 253°45'12" com uma distância de 6,01 m até o vértice 147 de coordenada E: 
437.893,261m e N: 7.370.416,839m, confrontando com LOTE 05 DA QUADRA 05, deste segue 
com azimute de 253°55'06" com uma distância de 5,71 m até o vértice 148 de coordenada E: 
437.887,773m e N: 7.370.415,257m, confrontando com LOTE 04 DA QUADRA 05, deste segue 
com azimute de 253°42'08" com uma distância de 13,98 m até o vértice 149 de coordenada E: 
437.874,352m e N: 7.370.411,333m, confrontando com LOTE 03 DA QUADRA 05, deste segue 
com azimute de 249°00'04" com uma distância de 16,34 m até o vértice 150 de coordenada E: 
437.859,099m e N: 7.370.405,478m, confrontando com LOTE 02 DA QUADRA 05, deste segue 
com azimute de 263°43'48" com uma distância de 2,96 m até o vértice 151 de coordenada E: 
437.856,156m e N: 7.370.405,155m, confrontando com LOTE 02 DA QUADRA 05, deste segue 
com azimute de 260°51'47" com uma distância de 12,97 m até o vértice 152 de coordenada E: 
437.843,348m e N: 7.370.403,095m, confrontando com LOTE 01 DA QUADRA 05, deste segue 
com azimute de 198°39'34" com uma distância de 3,88 m até o vértice 71 de coordenada E: 
437.842,108m e N: 7.370.399,423m, confrontando com LOTE 01 DA QUADRA 05, perfazendo 
assim uma área de 1.385,94 m² (um mil, trezentos e oitenta e cinco metros quadrados e noventa e 
quatro decímetros quadrados). 

 

Artigo 2°- A Prefeitura Municipal, através do setor responsável, providenciará o 
emplacamento da via pública acima descrita. 

 

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

   São Sebastião, 14 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

 

REINALDO ALVES MOREIRA FILHO 
Prefeito 

 
 

 

 

http://www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br/

